"Nec sicut tres Persons, ita tres substantias prædicamus, sed *unam substantiam*" (Denz. 278) Later. IV: "Licet igitur *alius* sit Pater, *alius Filius*, *alius Spiritus Sanctus*, non tamen *aliud*, sed id quod est Pater, est *Filius* et Spiritus Sanctus *idem omnino*, ut secundum orthodoxam et catholicam fidem *consubstantialia esse credantur*" (Denz. 432). Embora cada Pessoa seja verdadeiramente *Deus*, todas as três Pessoas são *um só Deus*. Symb. Athan.: "Ita Deus est Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus, et tamen non tres Dii, sed unus est Deus". Decr. pro Jacob.: "Quia trium est una substantia, una essentia, una divinitas" (Denz. 703).

2. A *unidade dos atributos*. Surge necessariamente da unidade de essência, da qual os atributos são inseparáveis. Se não é múltipla a essência pela Trindade das Pessoas, tampouco serão múltiplas as *perfeições da essência*. Diz o Símbolo de Atanásio: "Qualis Pater, talis Filius, talis Spiritus Sanctus. Increatus... immensus Pater, increatus... immensus Filius, increatus... immensus Spiritus Sanctus; et tamen non tres æterni, sed unus æternus. Sicut non tres increati, nec tres immensi, sed unus increatus et unus immensus" etc. O mesmo diz o XI Conc. de Toledo.

3. A *unidade da atividade externo*. — Resulta da unidade de essência: onde há *um único* princípio (pr. quo) de atividade, há *uma única* ação. Assim o Ser divino, também na sua ação externa, aparece-nos como o único Deus e Senhor. "(Tres istæ personæ) *inseparabiles*... inveniuntur et in eo quod sunt et in eo quod faciunt" (Toled. XI. Denz. 281). "Quælibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia seu natura, quæ sola est *universorum principium*, præter quod aliud inveniri non potest" (Later. IV).

II. A Trindade na Unidade. — Se devemos crer que Deus é verdadeiramente uno, devemos igualmente crer que é verdadeiramente trino. A Trindade supõe uma distinção *real* em Deus, pois sem tal distinção, não pode efetivamente existir uma Trindade. Esta distinção realiza-se com relação às *Pessoas*, às *procedências* e ao *modo onde é possuída* a essência divina.

I. A *Trindade das Pessoas* deve ser entendida em sentido *positivo e exclusivo*, não no sentido dos modalistas, como três modos, em que se manifestaria o *Deus único*. "Hinc damnat (Ecclesia) *Sabellium* personas confundentem et ipsarum *distinctionem realem*... *auferentem*" (Decr. pro Jacob., Denz. 705). O Novo Testamento fala de Trindade e ignora absolutamente aquela dualidade (Dyas) que se lhe atribui. Tampouco fala de uma quaternidade, como se ao lado das Pessoas subsistisse também a essência *pela qual* as Pessoas são Deus. "In Deo volummodo est *Trinitas*, non *quaternitas*" (Later. IV. Denz. 432). "Neque confundentes Personas... *alia* enim est Persona Patris, *alia* Filii, *alia* Spiritus Sancti" (Athan.). "*Personas enim distinguimus, non Deitatem separamus*" (Toledo XI, Denz. 280).